
ガイドブック表紙等のデザインに関するご指摘への対応について 

 

日頃より，ひろしまたてものがたりフェスタにご支援・ご協力賜り誠にありがとうござい

ます。 

 

この度，当実行委員会がひろしまたてものがたりフェスタガイドブック，ホームページ等

で，2018 年から使用している建築物のアイコンのデザインが「UIA2011 東京大会 第 24 回

世界建築会議」のデザインと酷似している旨のご指摘をいただきました。 

当該デザインの担当者に経緯を確認したところ，直接参考にした覚えはないとのことで

したが，当実行委員会としては 2011年の世界的なイベントにおいて既に発表されているも

のと酷似したデザインを使用してしまったことを非常に重く受けとめております。 

このため，UIA2011 東京大会のデザインを手がけた古平正義様（FLAME）に対しましては

お詫びと経緯の説明をさせていただき，ホームページ等の電子媒体で使用していた当該デ

ザインについては削除するとともに，今後は使用しないこととし，既に作成しているガイド

ブックにつきましても，今後の新たな配布は行わないことといたしました。 

ただし，既に配布済みのガイドブックについては，古平様のご了解をいただき，使用する

こととさせていただきました。 

 

ひろしまたてものがたりフェスタを応援してくださっている皆様方をこのような形でお

騒がせしてしまい，誠に申し訳ありませんでした。 

今後は，いただきましたご指摘を真摯に受け止め，再発防止に努めてまいります。 

 

 

2022年 11月４日 

ひろしまたてものがたりフェスタ実行委員会 


